
36  diário oficial Nº 34.948 Quarta-feira, 27 DE ABRIL DE 2022

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 820/2022
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, regulamentada pelo Decreto n° 63, de 
14 de março de 2007;
Considerando os termos do Processo nº 2022/446866, de 12.04.2022;
 R  E  S  O  L  V  E:
 I – EXCLUIR, da PORTARIA Nº 043/2021, de 03.02.2021, publicada no 
DOE nº 34.481, de 04.02.2021, que concedeu a Gratificação de Tempo 
Integral, no percentual de 50% (cinquenta por cento) à servidora AMANDA 
DAVID FREITAS TAVARES, Técnico em Gestão de Desenvolvimento Agrário 
e Fundiário, matrícula nº 5926611/3.
II – CONCEDER a referida Gratificação no mesmo percentual acima citado a 
servidora PATRÍCIA CUNHA DE OLIVEIRA BASTOS, matrícula no 5924619, 
Técnico em Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário, matrícula nº 
80845071/1.
III – FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 01 de abril 
de 2022.
Publique-se
BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 26 de 
abril de 2022.

Protocolo: 789867
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA 
(COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2010/200528 THIAGO IVO SOARES 
BONATTO

FAZENDA CAMPO 
BONITO 51,2189HA DOM ELISEU 814/2022

Belém(Pa), 26/04/2022
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente

Protocolo: 789328
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDAS PELO ILMO. 
SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS AU-
TOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA 
(DOAÇÃO) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

122108319/2021 MARCIO GLEIDSON DO 
NASCIMENTO PASTANA SÍTIO DO CAUCAIA 19,5073ha BRAGANÇA/PA 1211/2022

113007873/2021 MESSIAS PEREIRA DA 
CUNHA SITIO TABOCAL 16,9243ha CAPANEMA/PA 1212/2022

113007872/2021 ILDEMAR CARDOSO 
DA SILVA

SÍTIO PROMESSA 
DE DEUS 6,2031ha CAPANEMA/PA 1213/2022

050600182/2019 JOSE ADEMIR FREITAS 
GARCIA SÍTIO LOUVA A DEUS 3,7951ha SANTA MARIA DO 

PARÁ/PA 1214/2022

Belém (PA), 26/04/2022
Bruno Yoheiji Kono Ramos- Presidente

Protocolo: 789601
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA 
(COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2008/559930 JOSÉ RIBAMAR DA 
SILVA LISBOA

FAZENDA SANTA 
MARIA 251,5584HA MARABÁ/PARAUAPE-

BAS 817/2022

2013/93952 VICENTE TOMAZ 
AGUIAR NETO

FAZENDA ESPE-
RANÇA 1096,9397HA ITAITUBA 818/2022

Belém(Pa), 26/04/2022
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente

Protocolo: 789628

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0819/22 de 26/04/2022
Objetivo:Entrega de Titulos
Mucipio:Ourém/PA .
Periodo: 28 a 30/04/2022(2,5) Diária.
-5558-5968/2-Bruno de Abreu Pereira –  Assist.Administrativo
-5917-813/2-Deyse Juliana dos Santos Correia-Assist.Administrativo
-5903-565/2-José Livaldo Santos dos Santos-Assist.Administrativo
-3166-813/1-Maria Jose Soares Pereira-Auxiliar Administrativo
-5960-259/2-Maria Rosalia Santos da Silva- Assessora
-3166-007/1-Rosalina Ferreira Brunini-Oficial Administrativo
-3167-607/1-Sonia Maria Freitas de Sousa-Aux.Administrativo
-5936-414/2-Willam Rayplham Pereira Coelho- Assist.Administrativo
-3170-454/1-Manoel dos Anjos Santos Nepomuceno
-2042-363/1-João Borges Prestes-Motorista
Ordenador: Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 789876
PORTARIA Nº 816/22 de 25/04/2022

Objetivo: Reuniões  Institucionais
Estado:São Paulo/SP
Periodo:28 a 29/04/2022(1,5) Diária
Servidores:
-5717-5032/2-Flavio Ricardo Albuquerque Azevedo-Procurador Autárquico
-Ordenador:Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 789886
PORTARIA Nº 815/22 de 26/04/2022

Objetivo:Ação de Regularização Onerosa
Municipio: Cachoeira do Arari/PA
Periodo: 27/04 a 04/05/2022(7,5) Diárias
Servidores:
-3166-791/1-Jorge da Silva Santos-Engenheiro
- 8084-5201/1Jorge do Carmo dos Santos Farias-Assist.Tec/DEAF
-Ordenador:Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 789892

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ 
RURAL - NGPR, no uso de suas atribuições legais. Considerando, os ter-
mos do Processo Administrativo nº 2022/50498, cujo objeto é AQUISIÇÃO 
DE MAQUINÁRIOS AGRÍCOLAS, IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS E VEÍCULO 
PESADO conforme especificações, estimativas de quantidades e valores 
contidos do Anexo Termo de Referência que integra o presente edital. Re-
solve HOMOLOGAR o resultado do Pregão Eletrônico nº 04/2022, em favor 
das empresas TRATOMAQ – TECNOLOGIA EM EQUIPAMNETOS LTDA, CNPJ: 
63.885.952/0001-87, vencedora do item 01, cujo o objeto é a aquisição de 
03 tratores agrícolas no valor global de R$ 653.670,00 (seiscentos e cin-
quenta e três mil seiscentos e setenta reais). AGROMAX EQUIPAMENTOS 
AGRICOLAS LTDA, CNPJ: 10.627.815/0001-59, vencedora dos itens: item 
02 cujo o objeto são 03 grades aradoras no valor global de R$ 91.900,00 
(noventa e um mil novecentos reais) e item 03 cujo o objeto são 04 carre-
tas agrícolas no valor global de R$ 69.900,00 (sessenta e nove mil nove-
centos reais). POSITIVA – COMERCIO E SERVIÇOS LICITÁTORIOS - EIRE-
LI, CNPJ: 09.396.156/0001-08, vencedora dos item 04 cujo o objeto é 01 
caminhão de carga no valor global de R$ 297.900,00 (duzentos e noventa 
e sete mil novecentos reais).

Protocolo: 789535

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2321/2022- ADEPARÁ, DE 26 DE ABRIL DE 2022
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE 2022/39351 do MPC/PA, de 11 de janeiro de 2022, 
que solicita a prorrogação de cessão da servidora;
R E S O L V E:
PRORROGAR A CESSÃO da servidora MARCILENE NOGUEIRA DA SILVA, 
matrícula 54186844/1, cargo de Assistente Administrativo, lotada na 
Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará – ADEPARÁ, pelo pe-
ríodo de 02 (dois anos), de 16/05/2022 a 16/05/2024, para o Ministério 


